ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Администрация Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.0000 г.

№ 0000
с. Сладковское
Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
В целях разработки проекта бюджета Сладковского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении», утвержденного решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.10.2013 № 28 (изм. от 29.10.2015 №171-НПА, от 15.11.2017 № 16-НПА)
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной и политики  Сладковского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (приложение 1).
2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года Постановление главы администрации Сладковского сельского поселения № 125 от 05.11.2020г «Об  утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Сладковского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
И.о. главы администрации
Сладковского сельского поселения                                А.Н. Незаконнорожденных
Утверждена Постановлением Главы
администрации Сладковского
сельского поселения
от 00.00.0000 года № 0000
Основные направления бюджетной и налоговой политики
Сладковского сельского поселения на 2022 год и плановый период
2023 - 2024 годов.
1. Общие положения
Основные направления бюджетной политики на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в целях составления проекта бюджета Сладковского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов.
Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета Сладковского сельского поселения на 2022 - 2024 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета Сладковского сельского поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
Задачами основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию расходов и источников финансирования дефицита бюджета Сладковского сельского поселения.
2. Основные задачи и направления налоговой политики
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
Основные направления налоговой политики на 2022 год определены с учетом выполнения поставленных целей и задач, суть которых состоит в сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной перспективе. В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию налогового потенциала консолидированного бюджета муниципального образования за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов с учетом изменений, внесенных в налоговый кодекс Российской Федерации, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов. Важнейшим фактором налоговой политики является поддержание сбалансированности бюджета.
В 2022 году планируется продолжить работу по актуализации базы данных налоговых органов по объектам недвижимости и земельным участкам, что приведет к увеличению поступлений земельного налога и налога на имущество физических лиц, координировать усилия муниципального земельного контроля для максимального учета при проведении мероприятий по увеличению налоговых поступлений. Обеспечение полноты собираемости налогов остается важнейшей задачей в условиях сохраняющейся нестабильности экономической ситуации.
Основными направлениями налоговой политики являются:
- обеспечение неизменности налоговой политики;
- расширение налогооблагаемой базы на основе роста денежных доходов населения;
- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
В условиях замедления темпов роста экономики РФ в 2022 году и сохранения определенных рисков развития экономики в среднесрочной перспективе формирование бюджета Сладковского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов осуществляется на основе умеренных прогнозных оценок.
Стратегическими задачами в области доходов в 2022 году являются:
1) развитие налогового потенциала Сладковского сельского поселения посредством укрепления налоговой дисциплины, в том числе путем повышения эффективности работы межведомственной комиссии по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета;
2) обеспечение стабильности поступления доходов в бюджет поселения;
3) мобилизация налоговых и неналоговых доходов;
4) максимально эффективное использование и управление муниципальным имуществом;
5) мониторинг фонда оплаты в целях своевременной и полной уплаты налога на доходы физических лиц;
6) повышение эффективности деятельности административной комиссии Сладковского сельского поселения.
Налоговая политика органов местного самоуправления на 2022-2024 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов и сокращения задолженности в консолидированный бюджет муниципального образования Сладковское сельское поселение.
В основу формирования налоговой политики поселения на 2022 год и среднесрочную перспективу до 2024 года положены показатели прогноза социально-экономического развития  Сладковского сельского поселения на 2022-2023 годы.
Одним из основных показателей, применяемых для определения параметров доходной части бюджета, является индекс потребительских цен.
Удельный вес собственных доходов (без трансфертов) составит в общей сумме доходов  11,7%, в 2021 году – 13,1 %.
В разрезе основных доходных источников занимают показатели:
(тыс. руб.)
	Показатели
	2021г.
	2022г.
	Удельный вес %
	Плановый
период

	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	-налог на доходы с физических лиц
	221
	218
	3,6
	3,3

	-налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы на нефтепродукты)
	3 979
	4577
	65,6
	69,0

	-налог на имущество физических лиц
	216
	158
	3,6
	2,4

	-земельный налог
	1 198
	1 146
	19,8
	17,3

	- доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муниципальной собственности
	449
	459
	7,4
	6,9

	- доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0
	74
	0
	1,1

	Итого собственных доходов.
	6 063
	6 632
	100
	100

Собственные доходы бюджета Сладковского сельского поселения в 2022 году составят 6 632 тыс. руб., что на 569 тыс. руб. больше прогноза 2021 года, в виду изменения налогового законодательства.
В области межбюджетных отношений с бюджетом Слободо-Туринского муниципального района сохранены межбюджетные трансферты по переданным полномочиям. При формировании проекта бюджета Сладковского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов поставлена задача по максимальному распределению межбюджетных трансфертов.
3. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов
Целью основных направлений бюджетной политики является повышение эффективности и результативности управления бюджетными средствами при достижении приоритетных целей социально-экономического развития Сладковского сельского поселения. Эффективная и ответственная бюджетная политика является важнейшей предпосылкой для улучшения качества жизни населения.
При формировании и реализации бюджетной политики необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета;
2) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкого определения приоритетов и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения;
При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить получение реальной экономии бюджетных средств за счет их рационального использования, сокращения неэффективных бюджетных расходов;
3) осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики муниципального образования;
Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь надежное финансовое обеспечение. Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для достижения конкретных целей и определенных результатов.
4) формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями;
5) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля.
Дальнейшее развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, а также внутреннего финансового контроля будет способствовать сокращению и предотвращению нарушений бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе закупок, повышению эффективности бюджетных расходов.
Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов также является обеспечение подотчетности (подконтрольности) и прозрачности бюджетных расходов. В рамках данного направления предполагается:
- осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности по средствам местного бюджета, а также муниципальных учреждений Сладковского сельского поселения;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджетных данных, а также размещение информации на официальном сайте Сладковского сельского поселения в разделе «Бюджет для граждан».
При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период необходимо, как и прежде, обеспечить оптимальность структуры бюджетных расходов. Ограниченные финансовые ресурсы должны в первоочередном порядке обеспечивать выполнение приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения, обозначенных в муниципальных программах, в том числе обусловленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года.
Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2022-2024 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:
- обеспечение финансовой стабильности местного бюджета, в том числе путем наращивания собственное доходной базы местного бюджета с целью эффективно и качественно выполнять свои обязательства перед населением;
- обеспечение эффективности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального и регионального бюджетов с целью увеличения в дальнейшем объема привлекаемых средств;
- рациональное и целевое освоение полученных субсидий и субвенций на выполнение принятых расходных обязательств.